

## ברלה קרוחבי

# כן למדינה יהודית!

הודיעו על עבודה במתכונת חירום - הרגשתי שהמתנגדים משתמשים בכל מה שעומד לרשותם כדי לעצור את חקיקת הרפורמה. היה לי ברור, זה זמן לפעול.

רציתי להגיד לכולם שלא ניתן שיגנבו לנו את הבחירות. 64 מנדטים בחרו במחנה הלאומי, בחרו בזוהתה היהודית של המדינה, בחרו בתיקון מערכת המשפט חויית העוולות, ולא יתכן שקולם לא ישמע. אנחנו לא אזרחים סוג ב'! היה לי ברור, זה הזמן לפעול.

ונראה שגם העם הבין את זה. מאות אלפי בני אדם יצאו לחובות, משפחות משפחות עלו לירושלים, זקנים, בחורים, ילדים ותינוקות, מירושלים ומחוצה לה, מרחוק ומקרוב - כולם הגיעו כדי להשמיע את קול המחנה הלאומי, כדי להביע תמיכה בנציגינו בכנסת ובמשלה, כדי לומר בקול ברור - לא יגנבו לנו את הבחירות!

התמיכה שזכינו לה היתה אדירה, עשרות ארגונים הצטרפו לארגון ההפגנה, שכאמור הוחלט עליה באותו הבוקר. מאות אוטובוסים יצאו מרחבי הארץ והובילו את המפגינים אל עיר הקודש, 'אלה ברכב ואלה בסוסים'. - ההמונים הצביעו ברגלים, עלו לירושלים וביקשו פה אחד - מדינה יהודית. לא, אנחנו לא מדינת כל אזרחיה. לא, אנחנו לא מדינה דמוקרטית רגילה. איננו מתביישים לצעוק בקול - זוהתה היהודית של המדינה חשובה לנו, וקולנו שווה לקולם של הטייס מרעננה או ההייטקיסט מגבעתיים.

אותם 200 אלף שהגיעו לירושלים ייצגו את 64 המנדטים שבחרו במחנה הלאומי. היינו פה למיליוני המצביעים שרוצים שעתיד המדינה יהיה כמו שחזו אותו ראשיה ויועציה: יהודית ודמוקרטית. בקונגרס הציוני הראשון בבאזל אמר בנימין זאב הרצל כי הציונות היא שיבה ליהדות לפני שהיא שיבה לארץ היהודים. הפסקנו לשתוק, הפסקנו להיות אזרחים סוג ב'! אנו יוצאים למאבק ארוך שלא יגמר מחר או מחרתיים. נביא את השינוי במערכת המשפט, הדור שלנו יזכה לראות מדינה יהודית ודמוקרטית. ואתם? מתזמנים להצטרף אלינו.

הכותב הינו יועץ אסטרטגי ומארגן הפגנת הימין

200 אלף איש, זו הכמות המוערכת של משתתפי הפגנת החירום של המחנה הלאומי שהתקיימה השבוע בירושלים. ללא ספק מדובר בהפגנה מרשימה ביותר, אליה הגיעו

אותם 200 אלף שהגיעו לירושלים ייצגו את 64 המנדטים שבחרו במחנה הלאומי. היינו פה למיליוני המצביעים שרוצים שעתיד המדינה יהיה כמו שחזו אותו ראשיה ויועציה: יהודית ודמוקרטית. הפסקנו לשתוק, הפסקנו להיות אזרחים סוג ב'! אנו יוצאים למאבק ארוך שלא יגמר מחר או מחרתיים. נביא את השינוי במערכת המשפט, הדור שלנו יזכה לראות מדינה יהודית ודמוקרטית. ואתם? מתזמנים להצטרף אלינו

בני כל המגורים - כל מי שעתידה היהודית של המדינה קרוב לליבו. אלא שההפגנה הזו קרמה עור וגידים רק באותו הבוקר, לאחר שהגעתי למסקנה שהגיע רגע האמת, הרגע בו המחנה הלאומי חייב לעשות מעשה ולבחור בעצמאותו. היה לי ברור, זה הזמן לפעול. ההבנה הזו חלחלה אלי לאורך השבועות בהם מחו מתנגדי הרפורמה המשפטית בכל צורה ודרך, והתגברה ככל שהמחאה הסלימה. מחאה רדפה מחאה, קריאות לסרבנות הלכו וגברו, נתב"ג הושבת, השלטון המקומי השבית את שרותיו, אפילו צוותים רפואיים